
NOTAT

1 Dansk folkepension er ikke blot reguleret af nationale regler, men også af internationale 
regler – fx EU/EØS reglerne (arbejdskraftens fri bevægelighed – principper om at retten 
til pension optjenes i beskæftigelseslandet, medens udbetaling kan ske i samtlige 
medlemslande) samt tilsvarende bilaterale socialkonventioner med en lang række lande. 
En ansøgning om dansk folkepension anses således iht. konventionsreglerne for en 
ansøgning om pension fra EU/EØS lande og andre konventionslande, hvis pensionisten 
har haft ophold eller arbejde i udlandet.
2 Denne praksis blev underkendt, da organisationer og politikere konstaterede, at nogle 
pensionister så ”blev snydt” for pensionstillæg (som de kunne have fået pga. fald i 
indkomster kombineret med stigning i fradragsbeløb).
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Fakta om folkepensionsområdet

Folkepensionen består af følgende bestanddele:

Grundbeløb, pensionstillæg, supplerende pensionsydelse 
(ældrecheck).

Helbredstillæg, varmetillæg, personlige tillæg.

Boligydelse - I SUF administreres endvidere boligydelsessager sammen med 
folkepensionssager (f.eks. vil ændrede oplysninger om indtægter typisk være 
relevante for begge typer sager).

Der er ca. 100 pensionsmedarbejdere i SUF (ca. 90 årsværk), der også 
arbejder med boligydelsessager. Endvidere er der medarbejdere ansat i 
Borgerservice centrene, der arbejder med opgaver i relation til folkepension.

Samtlige ydelser er reguleret af Lov om social pension og Lov om individuel 
boligstøtte med tilhørende cirkulærer og vejledninger mv.

Grundbeløb – pensionstillæg - ældrecheck
Grundbeløb - reguleres ved egen arbejdsindtægt over en vis størrelse.

Ud over den indtægtsmæssige afhængighed opstiller pensionsloven også 
almindelige betingelser om statsborgerskab, bopælsperioder mv. for retten til 
(fuld) pension1.

En borger, der fylder 65 år, kan ikke nøjes med at ansøge om grundbeløb. En 
Folketingsbeslutning har for mange år siden underkendt en kommunal 
praksis, hvorefter personer kunne nøjes med at ansøge om pensionens 
grundbeløb2.

Det maksimale grundbeløb er brutto 5.254 kr. om måneden (2009).
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3 Kilde – Data fra KMD pensionssystem.

Pensionstillæg – reguleres efter samtlige indtægter ud over pensionen, 
herunder ægtefælles/samlevers indtægt.

Det maksimale pensionstillæg er på brutto 5.289 kr. om måneden til enlige 
og på 2.470 kr. om måneden til gifte eller samlevende (2009).

Ældrecheck – indtægtsreguleres efter samtlige indtægter ud over pensionen, 
herunder ægtefælles/samlevers indtægt. Ældrecheck er herudover afhængig 
af likvid formue (Grænsen for likvid formue er 61.800 kr. i 2009). 
Ældrechecken er i 2009 på max. 10.300 kr. brutto.

Opsat pension - I 2004 blev der indført regler om opsat folkepension, dvs. at 
personer, som opfylder betingelserne for folkepension (alder + de generelle 
betingelser), kan ansøge om at udskyde udbetalingen af folkepension mod at 
få et løbende procenttillæg, når pensionen til sin tid udbetales. 

Nøgletal vedr. Grundbeløb – pensionstillæg - ældrecheck

Der udbetales folkepension (godt 5 mia. kr.) til kommunens ca.53.000 
folkepensionister.
Modtagerne af grundbeløb og pensionstillæg fordeler sig som vist i 
nedenstående tabel.

Grundbeløb Antal
Antal modtagere af fuldt grundbeløb 50.101
Antal modtagere af reduceret grundbeløb 3.237
I alt modtagere af grundbeløb 53.338
Pensionstillæg
Enlige fuldt pensionstillæg 22.919
Gifte/samlevende fuldt pensionstillæg 7.719
I alt fuldt pensionstillæg 30.638
Enlige reduceret pensionstillæg 10.980
Gifte/samlevende reduceret pensionstillæg 5.898
I alt reduceret pensionstillæg 16.878
I alt modtagere af pensionstillæg 47.516
Tal Januar 2008 for Københavns Kommune, Danmarks Statistikbank

Herudover kan følgende nøgletal oplyses3:
Antallet af nye sager om folkepension var i 2008 4.313.
Heraf kom ca. 22 % af nye sager i 2008 fra SOF (fra førtidspension
til folkepension).
Antallet af fraflytninger og dødsfald udgjorde 4.458 i 2008 
Antallet af borgere på opsat pension var i september 2008 i alt 1.140 
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4 Kilde: Sundheds- og Omsorgsforvaltningens egne optællinger.

personer (heraf 900 lønmodtagere og 240 selvstændige).
Antallet af borgere med venteprocent var i september 2008 ialt 402 
personer. (dvs. de borgere, som er gået fra opsat pension til 
udbetaling af pension med procenttillæg).
Ca. 21.000 pensionister modtog ældrecheck i januar 2009 (dvs. 
samme personkreds, som har ret til helbredstillæg og varmetillæg).

Når en folkepension er tilkendt og indberettet til pensionssystemet, ”kører 
sagen” i princippet automatisk, men der skal i vidt omfang ske løbende 
sagsbehandling i forhold til ændringer i indkomst, formue, samlivsforhold, 
flytning, årlig omregning, dødsfald m.v. Endvidere er der løbende 
sagsbehandlingsarbejde i relation til orientering og vejledning (f.eks. i 
forbindelse med den nyindførte regel om 30.000 kr. fradrag ved 
arbejdsindtægt), generelle spørgsmål samt klager m.v.

Fra andre kommuner er der kendskab til, at ca. 50 % af sagsbehandlingstiden 
alene går med at behandle ændringer i allerede tilkendte folkepensionssager.
(Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forventer at lave en lignende opgørelse 
i nærmeste fremtid)

Helbredstillæg, varmetillæg, personlige tillæg

Varmetillæg – ydes til delvist dækning af varmeudgifter over en vis størrelse 
(egenbetaling) og indtægtsreguleres efter samtlige indtægter ud over 
pensionen, herunder ægtefælles/samlevers indtægt. 

Helbredstillæg – ydes til visse typer af helbredsbetingede udgifter og kan 
højest udgøre op til 85 % af egenbetalingen. Helbredstillæg indtægtsreguleres 
efter samtlige indtægter ud over pensionen, herunder ægtefælles/samlevers 
indtægt. Helbredstillæg er herudover afhængig af likvid formue (Grænsen for 
likvid formue er 61.800 kr. i 2009).

Personlige tillæg - ydes efter en konkret trangsvurdering såvel vedrørende 
rådighedsbeløb som størrelsen af likvid formue. Tillæg ydes til nødvendige 
og rimelige udgifter, som pensionisten ikke selv har mulighed for at betale.
(Kan også være supplement til pensionister der ikke har optjent ret til fuld 
pension.)

Nøgletal vedr. Varmetillæg, helbredstillæg, personlige tillæg.

Der er ca. 2.250 nyansøgninger/ændringer til sager om varmetillæg4. 
Det er ikke på tilsvarende vis muligt at opgøre et retvisende antal 
nyansøgninger/ændringer på områderne helbredstillæg og personlig tillæg, 
men antallet af udbetalinger kan give et billede af sagsbehandlingen på 
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området.

Udbetalt (mill. kr.) Antal udbetalinger 
Varmetillæg 9,1 -
Helbredstillæg 53,3 31.959*
Personlige tillæg 33,9 15.013
Opgørelser på baggrund af regnskab 2007.
Samme pensionist kan modtage flere udbetalinger pr. år.
*vedrører alene udbetaling af helbredstillæg til briller og almindelig fodbehandling.
Herudover ydes helbredstillæg til medicin, tandbehandling, fysioterapi m.fl.- hvor der ikke 
pt. foreligger statistik.  De 31.959 udbetalinger er derfor alene relateret til knap 11 mill.kr 
ud af ialt 53,3 mill.kr.


